
 

              Ispettorato territoriale del lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 5 
 

 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro 
di Lucca – Massa Carrara 

 

              

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile 2013, n.62, 
Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art.54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n.165; 

VISTO il decreto di Organizzazione dell’INL approvato con DPCM 23 febbraio 2016; 

VISTI il D.D. n. 42 del 15 dicembre 2021 di “Modifica della Struttura Centrale dell’INL”, il D.D. n. 49 del 27 luglio 
2023 di modifica della struttura organizzativa dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro, il D.D. n. 64 del 5 ottobre 2023 
di ripartizione delle competenze tra le articolazioni interne dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il D.D. n. 82 del 02 novembre 2023 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale del lavoro 
di Lucca – Massa Carrara è stato conferito alla Dr.ssa Annamaria Venezia per il periodo dal 06/11/2023 al 
05/11/2026; 

COSTATATA la necessità di procedere all’acquisto di energia elettrica per gli uffici delle sedi di Lucca e Carrara per 
l’anno 2024;  

VISTA la proposta di determina a contrarre del Responsabile del Processo Pianificazione, Controllo, 
Funzionamento del 15.02.2024; 

RITENUTO che la presente determinazione rientri nella competenza di gestione affidatagli dall’INL; 

DETERMINA 

di approvare la proposta qui allegata costituendone parte integrale e sostanziale. 

 La presente determina, soggetta alle forme di pubblicità previste dalle vigenti disposizioni di legge, viene 
pubblicata nel portale Amministrazione Trasparente dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro. 

             
        
       IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
        (Dr.ssa Annamaria Venezia) 

 



 

              Ispettorato territoriale del lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 5 
 

 

 

Ispettorato territoriale  
di Lucca - Massa Carrara 

Processo Pianificazione - Controllo -Funzionamento 

 

OGGETTO: adesione attraverso il Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione alla 

convenzione Consip ENERGIA ELETTRICA 21 - LOTTO 8 - CIG: 9852579D63 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCESSO PIANIFICAZIONE, CONTROLLO, FUNZIONAMENTO 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile 

2013, n.62, Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 

dell’art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165; 

VISTO il D. Lgs. 14 settembre 2015 n.149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 

Legge 10 dicembre 2014, n.183” con il quale è stata istituita L’Agenzia denominata Ispettorato 

Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto di Organizzazione dell’INL approvato con DPCM 23 febbraio 2016; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’INL approvato con DPCM 25 marzo 2016 che disciplina la 

gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché l’attività negoziale; 

 VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 

Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto direttoriale INL n. 20 del 27 marzo 2019 con il quale è stata determinata 

l’articolazione organizzativa degli Ispettorati interregionali e territoriali del lavoro in “Processi”, 

“Team” e “Unità di raccordo regionale”, così come definiti nelle Linee guida adottate con atto prot. 

287 del 7 marzo 2019, coordinati da un responsabile; 

VISTO il decreto n. 21 del 28.12.2020 con il quale il Capo dell’Ispettorato territoriale di Lucca - Massa 

Carrara ha conferito gli incarichi di Posizione Organizzativa dell’Ispettorato Territoriale del lavoro di 

Lucca-Massa Carrara e l’assegnazione delle risorse umane; 

VISTI il D.D. n. 49 del 27 luglio 2023 di modifica della struttura organizzativa dell'Ispettorato 

Nazionale del Lavoro e il D.D. n. 64 del 5 ottobre 2023 di ripartizione delle competenze tra le 

articolazioni interne dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTA  la nota MLPS del 18 settembre 2023 di approvazione del provvedimento di riorganizzazione 

https://ispettorato.portaletrasparenza.net/media/files/ML%20nota%2018%20settembre%202023%20-%20approvazione%20riorganizzazione%20INL(1).pdf


 

              Ispettorato territoriale del lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 5 
 

dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il D.D. n. 64 del 5 ottobre 2023 recante la ripartizione delle competenze tra le articolazioni 

interne delle direzioni centrali e interregionali e definizione dell’organizzazione degli ispettorati 

d’area metropolitana e territoriali; 

VISTA la nota DCRis prot. 5032 del 06.12.2023 di proroga al 30 giugno 2024 degli incarichi di P.O.; 

PREMESSO che con l’affidamento di cui trattasi questo Ispettorato intende soddisfare la seguente 

esigenza: 

- in data 30.04.2024 andrà a scadenza l’adesione alla convenzione per la fornitura di energia elettrica 

per le sedi di Lucca e Carrara stipulata con OdA n. 7175544 del 01.03.2023, CIG ZAD3A2AB83; 

- dalle fatture mensili pervenute il consumo totale di energia elettrica per entrambi le sedi nell’anno 

2023 risulta pari a 51.445 kWh; 

- occorre garantire per l’anno 2024 la fornitura di energia elettrica per le sedi di Lucca e Carrara al 

fine di assicurare lo svolgimento delle ordinarie attività; 

VISTA la determina n. 12 del 05.02.2024 di approvazione dell’atto di Programmazione delle spese 

per gli acquisti di beni e servizi nell’esercizio finanziario 2024 elaborata in data 02.02.2024 dal 

consegnatario dell’ufficio; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 adottato con decreto 

direttoriale n. 21 del 17 febbraio 2023 ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113; 

VISTE le “Misure tecniche e organizzative relative alla protezione dei dati personali” adottate 

dall’Ispettorato Nazionale del Lavoro in attuazione dell’art. 24 del Regolamento 2016/679 con 

particolare riguardo all’Allegato 5 – Istruzioni operative per il trattamento dei dati nelle procedure 

contrattuali; 

VISTO il decreto direttoriale INL n. 48 del 24 ottobre 2019 concernente la “Disciplina delle procedure 

per l’acquisizione dei beni e dei servizi” con il quale sono stabilite le regole in base alle quali gli 

acquisti di beni e servizi devono essere direttamente realizzati dalle sedi territoriali; 

VISTE le nota INL prot. n. 520 del 19.12.2023, con la quale sono state fornite indicazioni alle Direzioni 

interregionali del lavoro per l’avvio dell’attività di centralizzazione delle committenze per i lavori, i 

servizi e le forniture, e prot. n. 22 del 24.01.2024, che ne posticipa l’operatività al 01.01.2025; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n.136 e in particolare l’art.3 relativamente alla disciplina sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici, ed in particolare il comma 1 dell’art. 

17, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti – con apposito atto – adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTE le Linee Guida n.4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs.n.50/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 



 

              Ispettorato territoriale del lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 4 a 5 
 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016; 

VISTA la Determinazione ANAC n.5 del 6 novembre 2013 – Linee guida su programmazione, 

progettazione ed esecuzione del contratto nei servizi e nelle forniture; 

VISTO il testo dell’art. 1, co. 450, della legge n. 296/2006, e s.m.i. in materia di ricorso da parte delle 

amministrazioni statali centrali e periferiche al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) di Consip per lo svolgimento delle procedure per gli acquisti di beni e servizi, ferma restando 

la facoltà di ricorrere alle convenzioni Consip;  

CONSIDERATO che gli obblighi di cui all’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 restano fermi, ai 

sensi di quanto disposto dall’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

VISTO l’art.58, comma 1, della Legge n. 388/2000 che ha conferito all’organismo societario CONSIP 

s.p.a., il compito di stipulare, per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, convenzioni e 

contratti quadro per l’acquisto di beni e servizi ed i successivi decreti del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio 2001 con i quali sono stati affidati alla stessa 

CONSIP, tra l’altro, l’assistenza ed il monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO il DPCM del 25/03/2016 che all’art. 44 comma 3 prevede che “ Per gli acquisti di beni e servizi 

trovano applicazione le disposizioni di cui all’articolo 1, commi  449 e 450 , della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, concernenti l’approvvigionamento di beni e servizi da parte delle pubbliche 

amministrazioni mediante le convenzioni di cui all’art. 26 della Legge n. 488 del 1999 e i mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del decreto del Presidente della Repubblica  5 ottobre 

2010, n. 207”; 

VISTO il D.L. 95/2012 che prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di aderire alle 

convenzioni CONSIP; 

RILEVATO che per la regione Toscana è attivo dal 12/02/2024 il lotto 8 della Convenzione Energia 

Elettrica 21, CIG: 9852579D63, stipulata dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, e A2A Energia S.p.A., P.IVA 12883420155, sede legale in Milano, Corso di Porta 

Vittoria, 4, quale aggiudicatario della procedura di gara per il suddetto lotto;  

PRESO ATTO della Convenzione, del Capitolato Tecnico e dei documenti di gara ad essa allegati; 

PRESO ATTO della GUIDA ALLA CONVENZIONE, in particolare del par. 3.1 “TEMPI DI ATTIVAZIONE 

DELLA FORNITURA”; 

PRESO ATTO dell’allegato D “CONDIZIONI GENERALI” e in particolare dell’art. 21 “TRATTAMENTO 

DEI DATI PERSONALI”, art. 22 “CODICE ETICO – MODELLO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE EX 

D.LGS. N. 231/2001 – PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA” e art. 23 “TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI”; 

PRESO ATTO dell’allegato F “PATTO DI INTEGRITÀ” sottoscritto tra la Consip S.p.A. a socio unico in 

qualità di stazione appaltante e i soggetti legittimati, sulla base della normativa vigente, ad utilizzare 

la Convenzione Consip oggetto del presente affidamento (di seguito, anche le “Amministrazioni” o 



 

              Ispettorato territoriale del lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 5 a 5 
 

la “singola Amministrazione contraente”) e l’operatore economico che all’esito della procedura di 

selezione è risultato aggiudicatario della procedura relativa alla stipula della Convenzione per 

l’affidamento della fornitura di gas naturale e dei servizi connessi (di seguito, anche il “Fornitore”) 

che costituisce parte integrante e sostanziale della Convenzione e dei singoli Contratti di Fornitura 

successivamente affidati; 

TENUTO CONTO delle indicazioni fornite dalla competente Direzione Centrale con nota prot. 17493 

del 30.10.2019 avente ad oggetto: Procedure di acquisizione di beni e servizi. Impegni pluriennali di 

spesa per il funzionamento sedi; 

VISTA la nota INL DCRis prot. 1968 del 31.01.2024 di assegnazione risorse finanziarie per l'esercizio 

2024 ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di Contabilità dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTA l’attuale disponibilità per l’anno 2024 sul conto U.1.03.02.05.004 “Energia Elettrica” in 

competenza e cassa di € 1.800,00; 

VISTA la nota prot. 3622 del 12.02.2024 di richiesta ad assumere impegno di spesa sull’esercizio 

finanziario 2025 in virtù di adesione a convenzione Consip; 

Sulla base di quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione 

PROPONE 

- di aderire alla convenzione Consip “ENERGIA ELETTRICA 21 / LOTTO 8” CIG: 9852579D63 e di affidare 

direttamente, attraverso il Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione, alla società 

aggiudicataria A2A Energia S.p.A., P.IVA 12883420155, sede legale in Corso di Porta Vittoria, 4, 

Milano, la fornitura di 51.445 kWh per la sedi di Lucca e Carrara a prezzo variabile per la durata 

contrattuale di dodici mesi con decorrenza 01/05/2024; 

- di acquisire per la procedura all’ANAC Smart CIG derivato; 

- di impegnare per l’anno finanziario 2024 sul conto U.1.03.02.05.004 “Energia Elettrica” € 1.800,00 

a favore della società A2A Energia S.p.A., P.IVA 12883420155, sede legale in Corso di Porta Vittoria, 

4, Milano, per la fornitura di energia elettrica per le sedi di Lucca e Carrara a prezzo variabile per il 

periodo 1 maggio – 31 dicembre 2024 e, su autorizzazione della competente Direzione centrale, di 

inserire sul sistema gestionale Sicoge Enti tramite la funzione impegni pluriennali l’impegno di €  

8.000,00 a valere sull’esercizio finanziario 2025 per il periodo 01.01.2025 – 30.04.2025. 

Lucca, 15/02/2024 

 

             Il Responsabile Processo Pianificazione 
Controllo Funzionamento 

                               (Grazia Altieri) 


		2024-02-15T12:51:12+0100
	ALTIERI GRAZIA


		2024-02-15T12:53:49+0100
	Annamaria Costantina Venezia


		2024-02-15T12:55:46+0100
	Lucca
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_LU-MS.01.R.0000037.15-02-2024




